4

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   23.11.2023                                                                                     № 1523
	О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Юрьев-Польский район от 13.05.2016 №567

В соответствии с Уставом муниципального образования Юрьев-Польский район п о с т а н о в л я ю:
[bookmark: _Hlk143584956]1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципального образования Юрьев-Польский район от 13.05.2016 № 567 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования Юрьев-Польский район и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» следующие изменения и дополнения:
1.1.В пункте 2 слово «администрации» заменить словами «исполнительной власти»;
1.2. В пункте 5:
1.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«5. Муниципальное задание формируется в процессе формирования бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район на очередной финансовый год и плановый период на срок, соответствующий сроку формирования бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район, и утверждается не позднее 15 рабочих дней со дня отражения на лицевом счете главного распорядителя средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район, открытом соответствующему главному распорядителю средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район, лимитов бюджетных обязательств на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в отношении:».
1.2.2. Дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:
а) муниципальных казенных учреждений - главными распорядителями средств бюджета, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения;
б) муниципальных бюджетных учреждений – органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя.».
1.3.Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Распределение показателей объема муниципальных услуг (работ), содержащихся в муниципальном задании, утвержденном муниципальному учреждению, между созданными им в установленном порядке обособленными подразделениями или внесение изменений в указанные показатели осуществляется в соответствии с положениями настоящего раздела по форме, установленной для муниципального задания, согласно приложению № 2 к Положению органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, - в отношении муниципальных бюджетных учреждений или главными распорядителями средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения, - в отношении указанных учреждений.
По решению указанных в абзаце первом настоящего пункта органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, главного распорядителя средств бюджета муниципального образования Юрьев-польский район соответственно распределение показателей объема муниципальных услуг (работ), содержащихся в муниципальном задании, утвержденном муниципальному учреждению, между созданными им в установленном порядке обособленными подразделениями или внесение изменений в указанные показатели осуществляется самостоятельно муниципальным учреждением в соответствии с положениями настоящего раздела по форме, установленной для муниципального задания, предусмотренной приложением № 2 к Положению.».
1.4. Абзац первый пункта 10 изложить в следующей редакции:
 «10. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, используемого муниципальным учреждением при выполнении муниципального задания (далее - имущество учреждения), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждения.».
1.5. В пункте 12:
1.5.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«12. Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в отношении:»
1.5.2. Дополнить абзацами третьим и четвертым следующего содержания:
«а) муниципальных казенных учреждений - главным распорядителем средств бюджета, в ведении которого находятся муниципальные казенные учреждения;
б) муниципальных бюджетных учреждений – органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя.».
1.6. В пункте 15:
1.6.1. В абзаце втором слова «Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации».
1.6.2. Абзац четвертый исключить.
1.7. Абзацы восьмой и одиннадцатый пункта 16 исключить.
1.8. Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Значение базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги утверждается правовым актом органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, общей суммой, с выделением сумм затрат, указанных в пунктах 15 и 16 настоящего Положения, используемых при определении значения базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги.
Значение базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги уточняется на очередной финансовый год и на плановый период органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, на прогнозируемый уровень инфляции в соответствии с утвержденными исходными данными для составления проекта бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район на очередной финансовый год и на плановый период не позднее 15 рабочих дней со дня их утверждения.
При необходимости уточнения значений базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг в иных случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, приводящих к изменению объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания, соответствующее уточнение осуществляется в течение 30 рабочих дней со дня принятия (изменения) такого акта.
В случае если изменения значений базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг в соответствии с абзацем третьим настоящего пункта уточнены в текущем финансовом году после внесения на рассмотрение в Совет народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район проекта решения о бюджете муниципального образования Юрьев-Польский район на очередной финансовый год и на плановый период, уточненные значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг применяются при расчете субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на первый год планового периода.
В случае включения в общероссийский базовый перечень или региональный перечень новой муниципальной услуги значение базового норматива затрат на оказание такой услуги утверждается в течение 30 рабочих дней со дня утверждения соответствующих изменений, внесенных в общероссийский базовый перечень или региональный перечень.».
1.9. Пункт 18 дополнить словами «, а также коэффициентов приведения.».
1.10. Дополнить пунктом 20(1) следующего содержания:
«20(1). В случае необходимости при формировании обоснований бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район на очередной финансовый год и плановый период уточнения объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг в отношении отдельного муниципального бюджетного  учреждения органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении указанных учреждений, применяются коэффициенты приведения, определяемые в порядке, установленном правовым актом такого органа.».
	1.11. Пункт 23 изложить в следующей редакции:
«Нормативные затраты на выполнение работы рассчитываются на работу в целом или в случае установления в муниципальном задании показателей объема выполнения работы – на единицу объема работы.
В нормативные затраты на выполнение работы включаются:
затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением муниципальной работы;
затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), используемого в процессе выполнения работы, с учетом срока его полезного использования, а также затраты на аренду указанного имущества;
затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы;
затраты на оплату коммунальных услуг;
затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания (в том числе затраты на арендные платежи);
затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, имущества, необходимого для выполнения муниципального задания (за исключением имущества, указанного в абзаце четвертом настоящего пункта);
затраты на приобретение услуг связи;
затраты на приобретение транспортных услуг;
затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая административно-управленческий персонал, в случаях, установленных стандартом услуги;
затраты на прочие общехозяйственные нужды.
При определении нормативных затрат на выполнение работы применяются показатели материальных, технических и трудовых ресурсов, используемых для выполнения работы, по видам затрат исходя из нормативов их потребления, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, межгосударственными, национальными (государственными) стандартами Российской Федерации, строительными нормами и правилами, санитарными нормами и правилами, стандартами, порядками, регламентами и паспортами выполнения работ в установленной сфере, или на основе усреднения показателей деятельности муниципального учреждения, которое имеет минимальный объем указанных затрат на выполнение работы в установленной сфере, или на основе медианного значения по муниципальным учреждениям, выполняющим работу в установленной сфере деятельности, в порядке, предусмотренном пунктом 22 настоящего Положения.
Значения нормативных затрат на выполнение работы утверждаются органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных учреждений, а также главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район, в ведении которого находятся муниципальные казенные учреждения (в случае принятия им решения о применении нормативных затрат при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания).
Затраты на аренду имущества, включенные в затраты, указанные в абзаце четвертом, седьмом и восьмом настоящего пункта, учитываются в составе указанных затрат в случае если имущество, необходимое для выполнения муниципального задания, не закреплено за муниципальным учреждением на праве оперативного управления.»
1.12. Абзац второй пункта 28 исключить.
1.13. Дополнить пунктом 28(1) следующего содержания:
«28(1). В случае если при формировании главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район обоснований бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район на очередной финансовый год и плановый период объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания, рассчитанный в соответствии с настоящим Положением, превышает объем бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств  бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район на предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, применяется коэффициент выравнивания (Квр), значение которого не может превышать единицу и определяется по формуле:

Квр =  ,
где:
БА - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в очередном финансовом году в бюджете муниципального образования Юрьев-Польский район главному распорядителю средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район на предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;
ОФОi - планируемый объем субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на очередной финансовый год, необходимый i-му муниципальному бюджетному учреждению для выполнения муниципального задания.».
1.14. Абзац первый пункта 35 изложить в следующей редакции:
«35. Муниципальные бюджетные учреждения, муниципальные казенные учреждения представляют соответственно органам, осуществляющим функции и полномочия учредителей в отношении муниципальных бюджетных учреждений, главным распорядителям средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район, в ведении которых находятся казенные учреждения, отчет о выполнении муниципального задания, предусмотренный приложением №2 к настоящему Положению, в соответствии с требованиями, установленными в муниципальном задании.».
1.15. в пункте 37 слова «муниципальное казенное учреждение «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» заменить словами «Контрольно-счетная палата муниципального образования Юрьев-Польский район».
1.16. Сноску <7>приложения №3 к Положению изложить в следующей редакции:
«<7> В предварительном отчете указываются показатели объема и (или) качества муниципальной услуги (работы), запланированные к исполнению по завершению текущего финансового года.»
2. Признать утратившими силу:
- пункты 1.3.2.,1.3.6.1.,1.3.6.2.,1.3.7.1.,1.3.10. пункта 1 постановления администрации муниципального образования Юрьев-Польский район от 11.12.2017 № 1561 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Юрьев-Польский район от 13.05.2016 № 567»;
[bookmark: _Hlk143526014]- пункты 1.1.1.,1.1.5.пункта 1постановления администрации муниципального образования Юрьев-Польский район от 29.10.2018 № 1321 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Юрьев-Польский район от 13.05.2016 № 567»;
- пункты 1.2.3.,1.2.6.,1.2.8.1.,1.2.8.2.,1.2.8.3.пункта 1постановления администрации муниципального образования Юрьев-Польский район от 19.11.2019 № 1563 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Юрьев-Польский район от 13.05.2016 № 567»;
- пункт 1.1. пункта 1постановления администрации муниципального образования Юрьев-Польскийрайонот 30.06.2021 № 813 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Юрьев-Польский район от 13.05.2016 № 567».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Юрьев-Польский район, начальника финансового управления.
           4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования, за исключением подпунктов 1.3., 1.4., 1.6.2., 1.7-1.13. пункта 1, вступающих в силу с 01.01.2024 и применяющихся при формировании муниципального задания, начиная с муниципального задания на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. Подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Юрьев-Польский район.

Глава администрации                                                      А.А.Трофимов